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ВВЕДЕНИЕ
Настоящая диссертация посвящена исследованию экзистенциальной проблематики в немецкоязычной постапокалиптической прозе.
Постапокалиптический жанр – это художественное изучение человека и социума, оказавшегося в предельной ситуации в результате глобальной катастрофы. В западной литературе второй половины ХХ века существенное место занимает обращение к событию глобальной катастрофы. Постапокалиптическая тема еще в первую половину девятнадцатого столетия привлекала писателей, реагировавших на стремительный технический прогресс в западном обществе и усматривавших в нем истоки возможной вселенской катастрофы. Экзистенциальная проблематика в постапокалиптической прозе является одним из важных и широко обсуждаемых аспектов. Одна из ключевых тем, связанных с экзистенциальной проблематикой в постапокалиптической прозе, — это вопрос о смысле жизни и ценности человеческого существования в мире, где все привычные социальные, экономические и политические структуры разрушены.
Теоретической базой нашего исследования выступают труды и критика таких ученых как А.В. Турчин, Э. Сауэр, Е. Коссак, М. Хайдеггер, Т. Хефферман. При рассмотрении экзистенциальной проблематики в постапокалиптической романной литературе использовались работы Ж-П. Сарта, А. Камю, В.И. Добрынина, Т.М. Тузова и др.
Актуальность данного диссертационного исследования обусловлена тем, что в данной работе мы обратимся к сравнительной тематике важного литературного вопроса на материале немецкоязычных писателей Арно Шмидта и Марлен Хаусхофер, представляющих большой интерес для изучения.

Научная новизна работы обусловлена тем, что сравнительное изучение поэтики и проблематики постапокалиптической прозы на материале данных романов ранее не было исследовано.

Объектом исследования являются экзистенциальная проблематика в немецкоязычной постапокалиптической прозе.
Предмет исследования – особенности изображения экзистенциальной проблематики в немецкоязычных постапокалиптических романах «Черные зеркала» Арно Шмидта и «Стена» Марлен Хаусхофер.
Целью работы является – изучение особенностей проявления экзистенциальной проблематики в постапокалиптической прозе в контексте западной литературы 1940 – 1970 годов.
В соответствии с целью исследования были решены следующие задачи:
1) рассмотреть историю и поэтологические особенности жанра постапокалиптической прозы во второй половине ХХ века.
2) представить основные произведения западных писателей второй половины ХХ, которые имеют отношение к постапокалиптическую роману и изображению экзистенциальной проблематики.
3) проанализировать особенности изображения экзистенциальной проблематики в романах «Черные зеркала» А. Шмидта и «Стена» М. Хаусхофер.

4) провести сравнительный анализ изображения экзистенциальной проблематики и поэтики в немецкоязычной постапокалиптической прозе.
Методологической основой исследования послужил культурно-исторический метод в сочетании с методом сравнительного анализа, как наиболее эффективные для решения поставленных задач.
Материалом исследования являются романы А. Шмидта «Черные зеркала» и М. Хаусхофер «Стена».
Логика исследования и последовательность решения поставленных задач обусловили структуру работы. Исследование состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы, состоящего из 63 наименований.
ГЛАВА I. ПОСТАПОКАЛИПТИЧЕСКИЙ РОМАН И ПОЭТОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ЖАНРА
1.1. История становления и развития постапокалиптического жанра
Идея о том, что мир время от времени уничтожается, появилась еще у античных философов. В.П. Лега отмечает, что у стоиков регулярно изображается сгорание и возрождения мира из пепла [Лега: 91]. И все-таки «апокалипсис» как глобальный конец для всего живого – это христианская концепция. Описание апокалипсиса и предшествующих ему «последних времен» мы находим в последних книгах Нового Завета, известных как Откровение Иоанна Богослова. В дальнейшем для западной культуры «конец света» становится одной из неотъемлемых тем. В позднем Средневековье изобразительное искусство очень захвачено этой идеей. Немалую популярность приобретают образы «пляски смерти» и «триумфа смерти», которые символизируют не только тщетность отдельной жизни, но и всего общества, движущегося к концу [Нессельштраус: 147].

«Пляска смерти» символизирует общество; это хорошо заметно в том, каким образом выстраивается сама процессия, где соблюдается строгий иерархический порядок. Как отмечает Ж. Делюмо, традиционно в процессии в начале изображается Папа Римский, а в конце – мать с ребенком или крестьянин. Соответственно, такой сюжет прочитывается как напоминание о «последних днях» человечества перед неизбежным Страшным Судом [Цит. по: Нессельштраус: 149].

Что же касается постапокалиптических литературных произведений, то они отчетливо представлены в эпоху романтизма. Первым был Жан-Батист де Гранвиль (Jean-Baptiste de Grandville, 1777-1846) с романом «Последний человек» («Le Dernier Homme», 1805). Действие в романе разворачивается в далеком будущем. Планета гибнет, достигнув конца отведенного ей времени, а выжившие люди – бесплодны и обречены на вымирание. Спасти всех могут Омегарус и Сидария, которые являются избранными мужчиной и женщиной в данном повествовании. Однако вмешательство божественных сил исключает счастливый исход, человеческая раса гибнет, в живых остается лишь Омегарус, который последовал за Богом, обрекая тем самым последнюю женщину на смерть. В представленном романе автор заранее сообщил читателю о том, кем, когда и при каких обстоятельствах была записана данная история. Неизвестный современный (имеется в виду XIX век) путешественник посещает знаменитые руины Пальмиры в Сирии, где он находит вход в пещеру. Там он встречает Божественного Духа, который просит записать его историю. Он показывает путешественнику свое видение о последнем человеке на земле, ведь «некому будет им восхищаться и знать его. Я хочу, чтобы еще до его рождения он был запечатлен в памяти людей» [Grainville].

Джордж Байрон (George Gordon Byron, 1788-1824) описывает апокалиптический конец света в поэме «Тьма» («Darkness», 1816). Стихотворение начинается как сон, а вернее, видение лирического героя. В начале поэмы описана глобальная катастрофа, из-за которой исчезают природные источники света: солнце, луна и звёзды. В мире лирического героя начинают властвовать тьма и холод. Люди теряют свою человечность, наступает крах цивилизации. В конце не остается ничего, лишь тишина и тьма.

Позже Мэри Шелли (Mary Shelley, 1797-1851) публикует свой роман «Последний человек» («The Last Man», 1826). В данном произведении впервые в английской литературе намечается повествовательная линия, которая описывает гипотетическое будущее выжившей части человечества после конца света. Автор описывает конец XXI столетия и повествует о страшной эпидемии чумы, которая уничтожает людей. Одной из разновидностей мотива глобальной катастрофы в эпоху романтизма являлся именно мотив болезни, эпидемии, угрожающей человечеству.

В центре повествования – история двух друзей, находящихся на разных социальных уровнях. Лайонел Верни – бедный сельский юноша. Адриан – его друг и покровитель. Лайонела волнует беззаконие и жестокость, которые процветают в Европе. И он решительно настроен бороться с таким положением дел. Однако, после встречи с лордом Адрианом, многие убеждения и взгляды главного героя меняются. Его новый друг – это воплощение благородства и красоты. Он способствует преображению Лайонела, развивает его интеллектуально и морально, приобщает его к искусству.

Несколько лет герои живут простой, счастливой жизнью: «Мы были веселы, как бабочки, и резвились, как дети; мы всегда встречали друг друга улыбкой и видели на лицах друг друга радость и удовольствие. Лучшие наши празднества проходили в коттедже Утраты; никогда не уставали мы говорить о прошлом или мечтать о будущем. Ревность и смятение были нам неведомы; страх и жажда перемен никогда не нарушали нашего спокойствия. Другие говорили: “Мы могли бы быть счастливы” – мы говорили: “Мы счастливы сейчас”» [Шелли]. Однако, совершенно внезапно Европа становится эпицентром распространения чумы, разрушая целые города. Неожиданная и страшная катастрофа уничтожает само понятие человечности. «Благоразумие, свойственное человеку» [Там же], при столкновении с хаосом полностью исчезло. Спустя некоторое время неожиданно зародившаяся чума мистически исчезает, оставив лишь четырех выживших: Вернея, Адриана, Клару (дочь Раймонда и Утраты) и младшего сына Вернея. Но им, к сожалению, не суждено остаться в живых и возродить человечество. Сын Вернея умирает от тифа, Адриан и Клара, двое из последних спутников главного героя, тонут. Лайонел остается один. Он приходит в Рим и там пишет свою историю в надежде, что когда-нибудь найдется тот, кто прочтет ее.

В своем романе Мэри Шелли представила мир будущего до, во время и после катастрофы. В ее произведении исследователи отмечают постепенное уменьшение числа протагонистов, пока в итоге не остается последний человек, который повествует нам о том, что ему пришлось пережить.

Позднее уже другие писатели заинтересовались данной тематикой и продолжили описывать миры после гипотетической всемирной катастрофы.

В небольшой повести Эдгара Аллана По (Edgar Allan Poe, 1809-1849) «Разговор Эйроса и Хармионы» («The Conversation of Eiros and Charmion», 1839) два человека, которых после смерти переименовали в Эйроса и Хармиону, обсуждают, что произошло во время глобальной катастрофы и каким образом был уничтожен весь мир. Эйрос, который был свидетелем происходящего, рассказывает Хармионе, умершей десятью годами ранее, о необычном нарушении в атмосфере Земли: кислород вытеснил из воздуха все другие элементы, а после падения кометы планета превращается в непригодной для жизни мир.

В 1898 году Герберт Уэллс (Herbert George Wells, 1866-1946) публикует свой роман «Война Миров» («The War of the Worlds»). Повествование в романе ведется от лица безымянного мужчины, который становится очевидцем страшной катастрофы. Действие разворачивается в южной Англии, в том числе в окрестностях городка Уокинг, где жил и работал сам Герберт Уэллс, а также в Лондоне; марсиане легко побеждают британскую армию и массово истребляют людей, однако к концу романа сами погибают от земных микроорганизмов. Оставшиеся выжившие пытаются заново воссоздать былую цивилизацию.

Появление постапокалиптического жанра в литературе было закономерным. Во-первых, оно продиктовано стремлением писателей осмыслить не только причины, но и возможные последствия глобальной катастрофы. Во-вторых, постапокалиптическая литература становится своеобразным продолжением традиции антиутопий и дистопий, поскольку показывает общество, достигшее «точки невозврата» не только в социальном, но и во всех иных отношениях.

Жанровая дефиниция «постапокалиптический» (post-apocalyptic) была впервые введена в 1978 г. применительно к фантастической прозе американским критиком А. Франком в журнале “Sci-Fi Now” [Akramov: 74].

Согласно определению Т. Г. Игнатьевой, жанр – это признак текста, указывающий на его типовые параметры. То есть каждое литературное произведение обладает набором особых характеристик, которые объединяют его с похожими произведениями [Игнатьева: 4].

Определяющим жанрообразующим признаком постапокалиптического романа является специфическая тематика (это произведения, повествующие о том, что будет с человечеством после конца света). Н.Д. Федяева отмечает: «определенная размытость жанровых границ дает возможность говорить об апокалиптической и постапокалиптической прозе как о жанрово-тематических группах произведений, а не о жанрах в собственном смысле слова» [Федяева: 138].

Исследователи отмечают особую структуру конфликта в постапокалиптическом романе: внутренние противоречия цивилизации и человеческого характера опредмечиваются вовне – в непримиримом противостоянии выживших и враждебного им, но ими же самими порожденного антимира [Akramov: 76]. К особенностям поэтики постапокалиптического романа относится и предельное сокращение числа участвующих в сюжетных перипетиях произведения протагонистов – от небольшой группы уцелевших людей до двух или даже до единственного персонажа, оказавшегося один на один с постапокалиптической реальностью и пытающегося в ней выжить. В этой связи в определенной степени справедливо обозначение жанровой модели ряда произведений постапокалиптической прозы как «современной робинзонады» [Stuhlfauth: 75].

К середине ХХ столетия жанр постапокалиптического романа был широко представлен в западной литературе.

Тема апокалипсиса все больше волнует общество, что находит отражение в развитии жанра постапокалиптической прозы, и вскоре он выделяется как самостоятельный поджанр литературы и кино, имеющий свои художественные и тематические особенности.

Так, А. Франк в своей статье «Фантастический апокалипсис и постапокалипсис в литературе» обращается к словам М. Калашникова, российского журналиста, писателя-футуролога, который отмечает: «мы сегодня – герои и действующие лица романа-катастрофы, но когда на общество вдруг обрушивается какая-то беда (падение метеорита, эпидемия смертельной болезни, мутанты), то разрушается цивилизованность, и люди обращаются в новоиспеченных варваров» [Франк: 76].

С конца 1940-х гг. в западной литературе намечается интенсивное обращение к жанру постапокалиптического романа. Среди наиболее заметных произведений – «Земля без людей» («Earth Abides», 1949) Джорджа Стюарта (George R. Stewart, 1895-1980), «День Трифидов» («The Day of the Triffids», 1951) Джона Уиндема (John Wyndham Parkes, 1903-1969), «Черные зеркала» («Schwarze Spiegel», 1951) Арно Шмидта (Arno Otto Schmidt, 1914-1979), «Я-легенда» («I Am Legend», 1954) Ричарда Мэтисона (Richard Matheson, 1926-2013), «Смерть травы» (The Death of Grass, 1956) Джона Кристофера (John Christopher, 1922-2012), «Стена» («Die Wand», 1963) Марлен Хаусхофер (Marlen Haushofer, 1920-1970).

В центре постапокалиптического романа ​ «Земля без людей» – гибель человечества от таинственной эпидемии, охватившей всю планету. В живых остаются лишь немногие. О гибели цивилизации и дальнейших попытках выжить читатель узнает от главного героя романа, Ишервуда Уильямса (или, как его называют в романе, Иш). Он не был непосредственным свидетелем охватившей Землю эпидемии и родился уже после катастрофы, после «Великой Драмы». При этом повествование ведется от третьего лица, читатель наблюдает за всеми событиями со стороны.

Джорджа Стюарта нельзя назвать плодовитым писателем-фантастом. Профессор английского языка и литературы из университета Беркли в Калифорнии, он написал несколько книг по фантастике, из которых на русский язык была переведена одна: «Земля без людей». Это самое известное произведение Дж. Стюарта, принесшее ему международную премию по фантастике (International Fantasy Award) в 1951г. и широкую известность в области фантастической литературы.

Тема вымирания почти всего человечества от пандемии не является уникальной в постапокалиптическом жанре. Еще в 1912 г. Джек Лондон (Jack London, 1876-1916) изобразил картину гибели человечества в своем романе «Алая чума» («The scarlet plague»). В центре постапокалиптического романа американского писателя – мир далекого будущего, а конкретно, Америка в 2073 году, через 60 лет после распространения страшной эпидемии чумы. Описание гибели мира от пандемии, пугающие картины распада политической и социальной структуры старого мира, все это читатель узнает от одного из немногих выживших в то время. Джеймс Ховард Смит, очевидец страшных событий шестидесятилетней давности, рассказывает у костра своим почти диким внукам о том, что произошло с человечеством. В начале повествования, когда симптомы Алой Смерти только начали проявляться, люди, казалось, не были встревожены, потому что они «были уверены, что бактериологи найдут способ победить этот новый зародыш, так же как они победили другие зародыши в прошлом» [Лондон: 16]. Общественное доверие к науке XXI века, о котором повествует автор в начале произведения, было высоким. Однако вскоре люди в романе были напуганы: «…поразительной быстротой, с которой этот микроб уничтожил людей, и тем, что он неизбежно убивал любое человеческое тело, в которое проник. С момента первых признаков этого человек будет мертв через час. Некоторые умирали за несколько часов. Многие умерли в течение десяти или пятнадцати минут после появления первых признаков» [Там же: 18]. Благодаря детальному описанию развития болезни Дж. Лондон смог представить эпидемию чумы в своем романе более реалистичной и еще более пугающей: «Сердце начинало биться быстрее, а жар расти. Затем появилась алая сыпь, распространяющаяся как лесной пожар по лицу и телу. Большинство людей так и не замечали жара и сердцебиения, и первое, что они замечали, – это алая сыпь. Обычно у них возникали судороги во время появления сыпи. Но эти конвульсии длились недолго и были не очень сильными. … Сначала немели пятки, потом ноги и бедра, и когда онемение достигало сердца, человек умирал» [Там же: 16]. Автор данного постапокалиптического романа писал о быстром разложении трупов, которые немедленно высвобождали миллиарды микробов, ускоряя распространение болезни и создавая проблемы для ученых, которые не смогли быстро найти действенное лечение. К тому времени, когда сыворотка против чумы была обнаружена, было уже слишком поздно бороться с эпидемией. Медицина и научный прогресс были побеждены чумой, о чем свидетельствует героическая смерть бактериологов, которые «были убиты в своих лабораториях, даже когда они изучали зародыш Алой Смерти» … Как только они погибли, другие вышли и заняли их места» [Там же: 16].

Безусловно, многое из романа «Алая чума» нашло свое отражение и в «Земле без людей»: общее место действия (Калифорния), социальный статус главного героя (научный работник), потеря связи между поколениями и постепенное стирание памяти о прошлом. «Алая чума», впрочем, построена более схематично (во многом в силу формата произведения), характеры персонажей прописаны более упрощенно [Ильин: 302].

В постапокалиптическом романе Джорджа Стюарта люди пытаются построить цивилизацию заново. Новая общность складывается, в общем-то, случайно. На протяжении всего произведения герои пытаются решить две задачи – выживания и возрождения цивилизации. Однако последняя задача является предметом размышления только для одного Иша. И как результат, данная проблема главным героем решена не будет. Весь роман – это история крушения надежды на возрождение прежней цивилизации. В новом мире не существовало серьезных угроз выживанию маленькой общины. Да, оставались хищные звери, но, как повествует сам автор в своем романе, самый страшный хищник – человек. Угрозы голодной смерти также не существовало. В данных условиях вполне возможно возродить былую цивилизацию. Однако Пандемия, или «Великая Драма», как ее называют в романе, оставила глубокий след в душах людей. Многие из тех, кто пережил эпидемию, оказались не готовы справиться с потрясением, сходили с ума или искали спасения в алкоголе. Другие пытались найти спасение в консервации того мира, в котором они жили до этого, не замечая (или делая вид, что не замечают) всех перемен, которые произошли. Их тоже ждала скорая гибель. Образование общины, возглавляемой Ишем, казалось бы, порождало определенные надежды на то, что в будущем она станет ядром нового общества. Сложная социальная организация современной цивилизации отводила каждому из ее членов определенную роль, и с распадом этой системы разрушился и стержень общества. Основной ячейкой общества стала семья, клан. Изменить эту систему оказалось не под силу.

Цивилизация – достаточно сложная система, складывавшаяся тысячелетиями под воздействием миллионов людей [Моисеева: 2]. Несмотря на то, что остались нетронутыми все материальные достижения и остались еще люди, обладающие знаниями и идеями, старую цивилизацию было не возродить. В индустриальном обществе каждому человеку в отдельности отводилась очень узкая роль, и из отдельных частей оказалось невозможно составить прежнюю картину мира [Там же: 2].

С гибелью почти всего человечества все плоды цивилизации оказались нужны лишь для того, чтобы немногие уцелевшие дали жизнь новому поколению, которое дало начало новому обществу, отличному от того, которое существовало до катастрофы, однако способному к дальнейшему развитию.

Особая структура конфликта в постапокалиптическом произведении сформулирована Л.С. Березовской и С.А. Демченковым следующим образом: «внутренние противоречия цивилизации и человеческого характера опредмечиваются вовне - в непримиримом противостоянии немногих выживших и враждебного им, но ими же самими порожденного антимира» [Березовская: 65]. Здесь заключена идея о духовном крахе цивилизации, который влечет за собой крах и материальной культуры. В постапокалиптической прозе ставится проблема ответственности человечества за судьбу земной цивилизации. И в романе Дж. Стюарта главный герой отчетливо осознает свою ответственность за дальнейшее существование и возрождение цивилизации.


[…]

идентичность в «пограничной» ситуации. Главного героя Арно Шмидта не тяготит одиночество и изоляция. В первой части повествования он рад отсутствию человечества и может свободно перемещаться в постапокалиптическом пространстве. Его занимают лишь собственные проблемы, добыча пропитания, постройка дома и написание фантастического романа. Все меняется, как только в его жизни появляется Лиза Вебер. Она представляется ему неземным существом, о котором хочется заботится. Все в этой выжившей женщине вызывает в нем восхищение: «Серые глаза…серые с ободками : красиво !» [Там же: 397]. «Лиза, прикоснулся к ней голосом; совсем легко; как кончиками пальцев. И сразу понял, что она не спит, а втайне наслаждается моим перед ней преклонением – так озорно и прелестно сверкнули радужки ее глаз» [Там же: 399]. Тогда он осознает, как долго не общался с другим человеком и как сильно был одинок. С этого момента, мысль о том, что все человечество должно исчезнуть с лица земли, не кажется ему верной, он задумывается о создании семьи и возможном возрождении человеческого рода. И хижина в лесу в «Черных зеркалах» становится на время идеальным местом, где могли бы жить последний мужчина и последняя женщина. Однако когда Лиза решает уйти, все его планы рушатся, и мужчина впервые чувствует себя по-настоящему одиноким в своем доме. И теперь его существование будет омрачено несбывшимися мечтами. С мужской точки зрения, встреча с лицом противоположного пола представляется как избавление от одиночества, Лиза Вебер заставляет главного героя за довольно короткий срок пересмотреть убеждения, в которые герой верил достаточно долгое время. Лиза представляется как видение, возможное избавление и начало чего-то нового. Однако, по замыслу самого автора, новое начало не представляется возможным.

Совсем по-другому состояние одиночества и изолированности изображается в романе Марлен Хаусхофер «Стена». Главная героиня не может перемещаться в постапокалиптическом пространстве, так как она ограничена стеклянной преградой. Однако в ее распоряжении довольно обширная территория, лес, поля и горы. И со временем она забывает о стене, лишь несколько раз упоминает в записях, что рано или поздно «нужно будет с ней разобраться» [Хаусхофер: 252] и попробовать прокопать туннель под стеной. В первый год своего прибывания в долине главная героиня не столь остро ощущает свое одиночество и отчужденность. Стремление выжить, а также забота и ответственность перед животными не дают ей впасть в отчаяние. Быт полностью захватывает главную героиню, также как это было показано у Арно Шмидта при строительстве дома. Рутинная работа день изо дня не дает главной героини времени на анализ того, что теперь происходит за пределами стены и как ей жить в этом новом для нее мире. Лишь с наступлением зимы безымянная женщина особенно остро ощущает свое одиночество и отчужденность. Она задается вопросами о жизни в безлюдном пространстве, о потере связи с внешним миром и о том, в чем смысл человеческого бытия. Немалую роль в романе «Стена» играет природа, которая становится спасительным и исцеляющим элементом для героини, она находит утешение в лесу и во взаимодействии с животным миром. Безымянная женщина разговаривает в слух со своим верным другом, собакой по кличке Лукс, с коровой Беллой, с кошкой и ее котятами. Ответственность за свою маленькую семью помогает ей не сдаваться и бороться в самые тяжелые моменты: «Я твердо знала, что мне очень худо и что только я сама могу спастись и спасти зверей…Я не одна и я не могу их бросить. Они так терпеливо меня ждали» [Хаусхофер: 248, 250]. Ситуация полного одиночества главной героини нарушается на второй год после глобальной катастрофы, она сталкивается с другим выжившим – мужчиной. Однако, данная встреча не несет ничего, кроме ужасной боли для главной героини. Примечательно, что и в романе «Черные зеркала», и в романе «Стена» встреча с лицом противоположного пола начинается с выстрела из винтовки. У Хаусхофер этот выстрел несет смерть. Не задумываясь и не пытаясь вступить в диалог с возможно последним выжившим мужчиной, главная героиня лишает его жизни, пытаясь спасти саму себя и своих животных: «Я прицелилась и спустила курок, но Лукс уже был мертв. Человек уронил топор и рухнул, странно повернувшись» [Там же: 275].
Встреча с мужчиной, описанная с точки зрения безымянной женщины, разительно отличается от того, как это представил безымянный мужчина в романе «Черные зеркала». Стоит отметить, что ситуации при встрече отличались. Нет ни радости от встречи с другим человеком спустя долгое время отсутствия простого человеческого общения, ни восхищения или радости, как это было показано в романе «Черные зеркала». Безымянный мужчина в романе «Стена» прибегнул к бессмысленной жестокости, убивая животное, тем самым отвращая от себя главную героиню: «Не хотела его рассматривать. Омерзительное лицо…Кем бы он ни был, теперь он просто мертвец…И, ухватив за ноги, оттащила к обрыву. Там, где крутые склоны обрываются осыпью и цветут в июне рододендроны, я спихнула его вниз» [Там же: 276]. Таким образом, в данном контексте невозможно говорить о том, что общение и взаимодействие между выжившей женщиной и выжившим мужчиной было бы возможным. Если вернуться к размышлениям о сходстве данных романов с «робинзонадой», то можно отметить, что каждый из героев нашел своего «Пятницу», но никто из них не пришел к гармонии и дальнейшему совместному существованию.
Продолжая сравнение изображения экзистенциальной проблематики, отметим то, как главные герои осознают себя и смысл своего дальнейшего существования в новом для них мире. Они оба задаются вопросом, что такое бытие и что такое человек. Только вот их рассуждения разительно отличаются. Главный герой постапокалиптического романа «Черные зеркала» ставит под сомнение необходимость существования человека в этом послевоенном мире: «…Невзирая на это, человечество вот уже несколько тысяч лет вертится все по тому же замкнутому кругу глупостей, ошибок и преступлений; не становится, будь то благодаря чужому или собственному опыту, умнее, а только, да и то в лучшем случае (если вспомнить об отдельных высокоразвитых личностях), - проницательнее, образованнее, остроумнее; но мудрее – никогда» [Шмидт: 404]. Главный герой Арно Шмидта не задумывается о своей идентичности, его волнует лишь человечество в целом. И в основном размышления о былой цивилизации и обществе весьма пессимистичны.
Главная героиня в романе Марлен Хаусхофер «Стена» не только задается вопросом о том, что такое человек, но и о том, кто она теперь в этом новом мире, где ее собственное «Я». «Когда пишу, мне трудно отделить мое теперешнее «я» от тогдашнего, то самое теперешнее «я», насчет которого я не уверена, не растворяется ли оно в большом «мы». Превращение началось уже в те дни. В этом повинны горные луга. Почти невозможно оставаться обособленным «я» в жужжащей тишине лугов под огромным небом, вести мелкую, слепую, эгоистичную жизнь, не желающую сливаться с жизнью великого сообщества» [Хаусхофер: 187]. О смысле всего сущего героиня задумывается ближе к концу повествования и приходит к следующему выводу «Все идет своим чередом, а я, как миллионы до меня, ищу в происходящем какой-то смысл, поскольку моя суетность не дает признать, что смысл всего сущего в нем самом. Ни один из жучков, без малейшего умысла мною растоптанных, не усмотрит в этом прискорбном для него событии таинственных связей всеобщей значимости» [Там же: 240].
Таким образом, можно сделать вывод о том, что главный герой Арно Шмидта больше рассуждает о том, что происходит здесь и сейчас, а героиня Марлен Хаусхофер задается вопросами бытия, на которые ищут ответы многие столетия.
Постапокалиптические романы «Черные зеркала» и «Стена» - произведения, в которых максимально раскрывается экзистенциальная проблематика. Арно Шмидт и Марлен Хаусхофер создают свои тексты после тяжелой и опустошительной войны, когда людям приходилось преодолевать тяжелые последствия и находить опору в этом «новом» послевоенном мире. Глубокие философские вопросы о смысле жизни, одиночестве и отчужденности, человеческом существовании – все эти темы находят отражение в постапокалиптических романах «Черные зеркала» и «Стена». Оба романа создают аллегорические образы и ставят главных героев перед трудными испытаниями, которые влияют на их психологическое состояние и представление о том «новом» мире, в котором им предстоит существовать. Оба произведения предлагают свои собственные, уникальные взгляды на вопросы о человеческом поведении в «пограничной» ситуации, в условиях полного одиночество и изоляции. Ценность жизни и значение существования, когда прежнее «Я» переосмысливается. Сравнительный анализ позволил увидеть как пересечения, так и отличия в подходе к изображению экзистенциальной проблематики.
ВЫВОДЫ по главе II
Таким образом, во второй главе магистерского исследования мы проанализировали особенности изображения экзистенциальной проблематики в романах «Черные зеркала» Арно Шмидта и «Стена» Марлен Хаусхофер. Главные герои романа выстраивает собственную идентичность заново. Через конфликт и внутренний диалог безымянный мужчина и безымянная женщина, оказавшиеся в условиях постапокалиптической ситуации в изоляции и одиночестве, пытаются найти свое место в мире, свободном от социального давления. Новые заботы, обязанности и новая ответственность становятся и новой свободой для бытия одинокого человека.
Также в данной главе нашего исследования мы провели сравнительный анализ изображения экзистенциальной проблематики в немецкоязычной постапокалиптической прозе. Разница в публикации постапокалиптических романов чуть больше двенадцати лет, однако темы, мотивы, сюжетная составляющая и изображение экзистенциальной проблематики практически идентичны. Оба романа обращаются к экзистенции человека, к основным проблемам человеческого бытия, связанными с вопросами смерти, смысла жизни, одиночества и отчуждения. Авторы используют разные средства, чтобы передать эти идеи, и каждый из них находит свой уникальный путь, чтобы выразить экзистенциальную проблематику.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В ходе магистерского исследования мы обратились к изображению экзистенциальной проблематики в немецкоязычной постапокалиптической прозе на материале романов "Чёрные зеркала" Арно Шмидта и "Стена" Марлен Хаусхофер.
Целью нашего исследования было изучение особенностей проявления экзистенциальной проблематики в постапокалиптической прозе в контексте западной литературы 1940 – 1970 годов. Отталкиваясь от данной цели, мы поставили перед собой ряд задач, которые постарались выполнить в ходе работы.
Во-первых, была рассмотрена история и поэтологические особенности жанра постапокалиптической прозы во второй половине ХХ века. Постапокалиптический роман как литературный жанр начинает свое формирование с первой половины XIX века, и его развитие продолжается и сегодня. Прослеживая этапы развития постапокалиптического романа, можно заключить, что в такого рода произведениях менялись протагонисты, эпохи, ситуации, но неизменным оставалось лишь одно - ужасающая катастрофа, которая полностью меняла мир и человечество. Главные герои повествования, находясь в «пограничной» ситуации, ощущая дыхание смерти, находили опору в самих себе, в своей экзистенции, боролись за свою жизнь и пересматривали свои взгляды.

Во-вторых, мы представили основные произведения западных писателей второй половины ХХ, которые имеют отношение как к постапокалиптическую роману, так и к изображению экзистенциальной проблематики. На данном этапе мы обратились к романам французских экзистенциалистов, которые оказали сильнейшее влияние на многих писателей 2-й половины ХХ века. Анализируя произведения Ж-П. Сартра и А. Камю, удалось выяснить, что важной темой в их произведениях становится независимость человеческого сознания, смысла, онтологического статуса и предназначения личности, свободы индивида, его поступков, действий и ответственности за них. По убеждению экзистенциалистов, и философия, и литература должны помогать человеку, охваченному трагическим настроением, мироощущением, искать и находить свое Я, смысл своей жизни в «абсурдных», «пограничных» ситуациях.

Проведенное исследование помогло подготовить и собрать необходимый теоретический материал для анализа экзистенциальной проблематики в немецкоязычной постапокалиптической прозе.
В-третьих, мы проанализировали романы "Чёрные зеркала" Арно Шмидта и "Стена" Марлен Хаусхофер и то, как в них изображается совершенно новый мир после катастрофы, где главные герои вынуждены столкнуться с экзистенциальными вопросами, поисками своей идентичности, смысла жизни. В результате анализа было получено более глубокое понимание экзистенциальных тем, затронутых в постапокалиптических произведениях. Оба романа также углубляются в экзистенциальные вопросы, такие как одиночество, свобода выбора и поиск смысла в безлюдном постапокалиптическом пространстве. Главные герои сталкиваются с непростыми решениями, внутренними противоречиями и психологическими испытаниями, которые заставляют их искать глубокие истины в самих себе и в мире вокруг них.
На заключительном этапе был проведен сравнительный анализ двух постапокалиптических романов, выявили сходства и различия в изображении экзистенциальной проблематики. Благодаря описанию природы, одиночеству и «пограничной» ситуации, в которой оказываются протагонисты, анализу человеческого поведения, оба романа позволяют составить детальное представление о человеке и его внутреннем состоянии перед лицом экстремальных обстоятельств. В результате исследования удалось выяснить, что постапокалиптические романы «Черные зеркала» и «Стена» акцентируют внимание на описании одиночества, отчужденности, изоляции и смысла бытия. Также при работе с данной темой удалось выявить особый тип постапокалиптического повествования, где авторы представляют историю «последнего» человека, который выжил после «не выявленной» катастрофы, или являлся ее очевидцем. Оба произведения показывают, как экзистенциальная проблематика, и вопросы бытия влияют на внутренний мир героев и их стремление найти смысл в хаотическом и неустойчивом мире.
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