ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
САФИНОЙ Анны Сергеевны
[bookmark: _Hlk128920766]по теме: «Экзистенциальная проблематика в немецкоязычной постапокалиптической прозе («Черные зеркала» А. Шмидта и «Стена» М. Хаусхофер)»

Работа А. С. Сафиной обращена к исследованию экзистенциальной проблематики в немецкоязычной литературе 1950- 1960-х гг. Заявленная в названии тема ВКР раскрыта с достаточной полнотой: на материале наиболее репрезентативных произведений немецкоязычной постапокалиптической прозы – романов Арно Шмидта «Черные зеркала» (1951) и Марлен Хаусхофер «Стена» (1963) – рассмотрено и проанализировано своеобразие текстов, в художественном мире которых главный (и по сути единственный) герой существует в условиях после глобальной катастрофы. При этом весьма уместным представляется осуществленное в исследовании А. С. Сафиной соотнесение и сопоставление жанровых особенностей этих романов с жанровой традицией постапокалиптической прозы XIX и, в особенности, середины XX века, времени, в которое устанавливается определенный жанровый канон подобного рода прозы. Освещению «последних вопросов бытия», встающих перед одинокими протагонистами этих произведений, А. С. Сафина уделила особое место, предварив обращение к экзистенциальной проблематике введением литературного материала (произведения Ж.-П. Сартра и А. Камю), в котором в 1930 – 40-е. гг. вариативно реализуются экзистенциалистские мировоззренческие установки.
[bookmark: _GoBack] Работа А. С. Сафиной построена на основательном и вдумчивом обращении к сопутствующему историко-литературному и литературно-критическому материалу, что позволило более выпукло представить идейно-художественное своеобразие исследуемых произведений. Выводы, к которым приходит автор ВКР, в общем и целом представляются убедительными и достаточно обоснованными. А. С. Сафина проявила серьезную заинтересованность в исследовании произведений постапокалиптического жанра и довольно высокие филологические навыки в работе с ними.
Магистерская выпускная квалификационная работа Анны Сергеевны Сафиной полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым к работам подобного рода.
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СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Белобратов Александр Васильевич,
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
1. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
1. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
1. Срок действия данного Согласия не ограничен.
«6» июня 2023 г. А.В. Белобратов /Белобратов А. В./